



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2015 г.

№ 670-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 25.12.2014 № 602-П

Правительство Ульяновской области постановляет:

Внести в Территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Ульяновской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 25.12.2014 № 602-П «Об утверждении Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Ульяновской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», следующие изменения:

- 1) в абзаце десятом раздела 6 цифры «0,182» заменить цифрами «0,187»;
- 2) в разделе 7:
 - а) в абзаце третьем цифры «1710,1» заменить цифрами «1757,03»;
 - б) в абзаце пятом цифры «983,4» заменить цифрами «989,46»;
 - в) в абзаце восьмом цифры «28689,33» заменить цифрами «29404,58», цифры «23242,68» заменить цифрами «23434,14»;
 - г) в абзаце десятом цифры «790,53» заменить цифрами «798,75»;
 - д) в абзаце двадцать втором цифры «10321,62» заменить цифрами «10516,07»;
 - е) в абзаце двадцать третьем цифры «1655,97» заменить цифрами «1679,64»;
 - ж) в абзаце двадцать четвёртом цифры «8260,7» заменить цифрами «8349,91», цифры «294,37» заменить цифрами «321,10»;
 - з) в абзаце двадцать пятом цифры «13112,36» заменить цифрами «13359,41», цифры «2099,11» заменить цифрами «2129,11», цифры «11013,25» заменить цифрами «11230,30»;
 - и) в абзаце тридцать втором:
цифры «11013,25» заменить цифрами «11230,30», цифры «140,54» заменить цифрами «141,00», цифры «10498,59» заменить цифрами «10611,97», цифры «374,12» заменить цифрами «408,09»;

дополнить словами «, межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам Территориальных фондов ОМС на дополнительное финансовое обеспечение Территориальных программ ОМС в 2015 году, – 69,24 млн. рублей»;

3) в таблице раздела 9:

а) в строке «Смертность населения в трудоспособном возрасте»:

в графе 3 цифры «597,1» заменить цифрами «645,2»;

в графе 4 цифры «597» заменить цифрами «642,1»;

в графе 5 цифры «595,8» заменить цифрами «640,7»;

б) в строке «Смертность населения трудоспособного возраста от болезней системы кровообращения»:

в графе 3 цифры «188» заменить цифрами «217»;

в графе 4 цифры «184» заменить цифрами «215»;

в графе 5 цифры «182» заменить цифрами «212»;

4) приложение № 4 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Территориальной программе

СТОИМОСТЬ

**Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи
по источникам финансового обеспечения на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов**

| Источники финансового обеспечения Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи | № строки | 2015 год | | | | Плановый период | | | |
|---|----------|--|---|---|---|---|---|---|---|
| | | Утвержденная стоимость Территориальной программы | | Расчётная стоимость Территориальной программы | | Расчётная стоимость Территориальной программы | | Расчётная стоимость Территориальной программы | |
| | | 2016 год | 2017 год | 2016 год | 2017 год | 2016 год | 2017 год | 2016 год | 2017 год |
| | | всего (млн. руб.) | на одного жителя (одно застрахованное лицо по ОМС) в год (руб.) | всего (млн. руб.) | на одного жителя (одно застрахованное лицо по ОМС) в год (руб.) | всего (млн. руб.) | на одного жителя (одно застрахованное лицо по ОМС) в год (руб.) | всего (млн. руб.) | на одного жителя (одно застрахованное лицо по ОМС) в год (руб.) |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| Стоимость Территориальной программы государственных гарантий, всего (сумма строк 02 + 03), в том числе: | 01 | 13359,41 | 10516,07 | 14730,35 | 11599,10 | 15478,41 | 12215,80 | 16921,98 | 13379,60 |
| I. Средства областного бюджета Ульяновской области* | 02 | 2129,11 | 1679,64 | 4231,76 | 3338,40 | 4386,94 | 3488,60 | 4541,81 | 3638,40 |
| II. Стоимость Территориальной программы ОМС, всего (сумма строк 04 + 08) | 03 | 11230,30 | 8836,43 | 10498,59 | 8260,70 | 11091,47 | 8727,20 | 12380,17 | 9741,20 |
| I. Стоимость Территориальной программы ОМС за счёт средств обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы (сумма строк 05+06+07), в том числе: | 04 | 11230,30 | 8836,43 | 10498,59 | 8260,70 | 11091,47 | 8727,20 | 12380,17 | 9741,20 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
|---|----|----------|---------|----------|---------|----------|---------|----------|---------|
| 1.1. Субвенции из бюджета ФОМС | 05 | 10611,97 | 8349,91 | 10498,59 | 8260,70 | 11091,47 | 8727,20 | 12380,17 | 9741,20 |
| 1.1.1. Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам Территориальных фондов ОМС на дополнительное финансовое обеспечение Территориальных программ ОМС | 06 | 69,24 | 54,48 | | | | | | |
| 1.2. Межбюджетные трансферты из областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение Территориальной программы ОМС в части базовой программы ОМС | 07 | 408,09 | 321,10 | | | | | | |
| 1.3. Прочие поступления | 08 | 141,00 | 110,94 | | | | | | |
| 2. Межбюджетные трансферты из областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой ОМС, в том числе: | 09 | | | | | | | | |
| 2.1. Межбюджетные трансферты, передаваемые из областного бюджета Ульяновской области в бюджет ТФОМС, на финансовое обеспечение дополнительных видов медицинской помощи | 10 | | | | | | | | |
| 2.2. Межбюджетные трансферты, передаваемые из областного бюджета Ульяновской области в бюджет ТФОМС на финансовое обеспечение расходов, не включённых в структуру тарифов на оплату медицинской помощи в рамках базовой программы ОМС | 11 | | | | | | | | |

*Без учёта бюджетных ассигнований федерального бюджета на обеспечение необходимыми лекарственными препаратами, целевые программы, а также межбюджетных трансфертов (строки 07 и 11).»;

5) приложение № 5 изложить в следующей редакции:

УТВЕРЖДЁННАЯ СТОИМОСТЬ
Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи на территории Ульяновской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов
по условиям её оказания на 2015 год

| Медицинская помощь по источникам финансового обеспечения и условиям предоставления | № строки | Единица измерения | Объём медицинской помощи в расчёте на 1 жителя (норматив объёмов предоставления медицинской помощи в расчёте на 1 застрахованное лицо) | Стоимость единицы объёма медицинской помощи (норматив финансовых затрат на единицу объёма предоставления медицинской помощи) | Подушевые нормативы финансирования Территориальной программы | | Стоимость Территориальной программы по источникам её финансового обеспечения | | в % к итогу |
|--|----------|---|--|--|--|---------------------|--|--------------|-------------|
| | | | | | руб. | | млн. руб. | | |
| | | | | | за счёт средств областного бюджета Ульяновской области | за счёт средств ОМС | за счёт средств областного бюджета Ульяновской области | средства ОМС | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 1. Медицинская помощь, предоставляемая за счёт средств областного бюджета Ульяновской области, в том числе*: | 01 | | X | X | 1679,64 | X | 2129,11 | X | 15,90 |
| 1. Скорая медицинская помощь | 02 | вызов | 0,003 | 2090,45 | 6,27 | X | 7,95 | X | X |
| 2. При заболеваниях, не включённых в Территориальную программу ОМС: | 03 | | X | X | 1032,72 | X | 1309,08 | X | X |
| - в амбулаторных условиях | 04.1 | посещение с профилактической и иными целями | 0,42 | 377,75 | 158,66 | X | 201,11 | X | X |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
|---|------|-----------------------|---------|----------|--------|---|--------|---|----|
| | 04.2 | обращение | 0,2 | 1085,51 | 217,10 | X | 275,20 | X | X |
| - в стационарных условиях | 05 | случай госпитализации | 0,021 | 29404,58 | 617,50 | X | 782,75 | X | X |
| - в дневных стационарах | 06 | пациенто-день | 0,115 | 343,13 | 39,46 | X | 50,02 | X | X |
| 3. При заболеваниях, включённых в базовую программу ОМС, гражданам Российской Федерации, не идентифицированным и не застрахованным в системе ОМС: | 07 | | X | X | 14,66 | X | 18,58 | X | X |
| - скорая медицинская помощь | 08 | вызов | 0,00007 | 1710,10 | 0,12 | X | 0,15 | X | X |
| - в амбулаторных условиях | 09 | посещение | 0,0114 | 351,00 | 4,01 | X | 5,08 | X | X |
| - в стационарных условиях | 10 | случай госпитализации | 0,00044 | 23242,68 | 10,27 | X | 13,02 | X | X |
| - в дневных стационарах | 11 | пациенто-день | 0,0002 | 1306,90 | 0,26 | X | 0,33 | X | X |
| 4. Паллиативная медицинская помощь | 12 | койко-день | 0,092 | 798,75 | 73,49 | X | 93,15 | X | X |
| 5. Иные государственные и муниципальные услуги (работы) | 13 | | X | X | 529,92 | X | 671,73 | X | X |
| 6. Специализированная высокотехнологичная медицинская помощь, оказываемая в медицинских организациях Ульяновской области | 14 | случай госпитализации | X | X | 22,58 | X | 28,62 | X | X |
| II. Средства областного бюджета Ульяновской области на содержание медицинских организаций, работающих в системе ОМС**: | 15 | | X | X | 0,00 | X | 0,00 | X | |
| - скорая медицинская помощь | 16 | вызов | X | X | | X | | X | X |
| - в амбулаторных условиях | 17 | посещение | X | X | | X | | X | X |
| - в стационарных условиях | 18 | случай госпитализации | X | X | | X | | X | X |
| - в дневных стационарах | 19 | пациенто-день | X | X | | X | | X | X |

| 1 | | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | |
|--|-------------|-----------|--------------------------------|---|-----------|--------|---------|---------|----------|---------|---|
| III. Медицинская помощь в рамках Территориальной программы ОМС: | | 20 | | X | X | X | 8836,43 | X | 11230,30 | 84,1 | |
| - скорая медицинская помощь (сумма строк 27+32) | | 21 | вызов | 0,318 | 1757,03 | X | 558,74 | X | 710,11 | X | |
| - в амбулаторных условиях | сумма строк | 29.1+34.1 | 22.1 | посещение с профилактической и иными целями | 2,50 | 351,00 | X | 870,79 | X | 1106,70 | X |
| | | 29.2+34.2 | 22.2 | посещение по неотложной медицинской помощи | 0,50 | 449,30 | X | 223,30 | X | 283,80 | X |
| | | 29.3+34.3 | 22.3 | обращение | 1,95 | 989,46 | X | 1927,07 | X | 2449,12 | X |
| - в стационарных условиях (сумма строк 30 + 35), в том числе: | | 23 | случай госпитализации | 0,187 | 23434,14 | X | 4382,74 | X | 5570,06 | X | |
| медицинская реабилитация в стационарных условиях (сумма строк 30.1 + 35.1) | | 23.1 | койко-день | 0,034 | 1539,30 | X | 52,50 | X | 66,72 | X | |
| высокотехнологичная медицинская помощь (сумма строк 30.2 + 35.2) | | 23.2 | случай госпитализации | 0,002 | 138453,46 | X | 310,60 | X | 394,74 | X | |
| - в дневных стационарах (сумма строк 31 + 36) | | 24 | пациенто-день | 0,56 | 1306,90 | X | 733,36 | X | 932,03 | X | |
| - паллиативная медицинская помощь*** (равно строке 37) | | 25 | койко-день | 0,00 | 0,00 | X | 0,00 | X | 0,00 | X | |
| - затраты на АУП в сфере ОМС**** | | 26 | | X | X | X | 140,43 | X | 178,48 | X | |
| I. Медицинская помощь, предоставляемая в рамках базовой программы ОМС застрахованным лицам | | 27 | | X | X | X | 8696,00 | X | 11051,82 | 82,70 | |
| - скорая медицинская помощь | | 28 | вызов | 0,318 | 1757,03 | X | 558,74 | X | 710,11 | X | |
| - в амбулаторных условиях | | 29.1 | посещение с профилактической и | 2,50 | 351,00 | X | 870,79 | X | 1106,70 | X | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
|--|------|---|-------|-----------|---|---------|---|---------|----|
| | | иными целями | | | | | | | |
| | 29.2 | посещение по неотложной медицинской помощи | 0,50 | 449,30 | X | 223,30 | X | 283,80 | X |
| | 29.3 | обращение | 1,95 | 989,46 | X | 1927,07 | X | 2449,12 | X |
| - в стационарных условиях, в том числе: | 30 | случай госпитализации | 0,187 | 23434,14 | X | 4382,74 | X | 5570,06 | X |
| медицинская реабилитация в стационарных условиях | 30.1 | койко-день | 0,034 | 1539,30 | X | 52,50 | X | 66,72 | X |
| высокотехнологичная медицинская помощь | 30.2 | случай госпитализации | 0,002 | 138453,46 | X | 310,60 | X | 394,74 | X |
| - в дневных стационарах | 31 | пациенто-день | 0,56 | 1306,90 | X | 733,36 | X | 932,03 | X |
| 2. Медицинская помощь по видам и заболеваниям сверх базовой программы: | 32 | | X | X | X | | X | | |
| - скорая медицинская помощь | 33 | вызов | | | X | | X | | X |
| - в амбулаторных условиях | 34.1 | посещение с профилактической и иными целями | | | X | | X | | X |
| | 34.2 | посещение по неотложной медицинской помощи | | | X | | X | | X |
| | 34.3 | обращение | | | X | | X | | X |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
|---|------|-------------------------------|---|---|---------|---------|---------|----------|--------|
| - в стационарных условиях, в том числе: | 35 | случай госпита- лизации | | | X | | X | | X |
| медицинская реабилитация в стационар- ных условиях | 35.1 | койко- день | | | X | | X | | X |
| высокотехнологичная медицинская по- мощь | 35.2 | случай госпита- лизации | | | X | | X | | X |
| - в дневных стационарах | 36 | пациенто- день | | | X | | X | | X |
| - паллиативная медицинская помощь | 37 | койко- день | | | X | | X | | X |
| ИТОГО (сумма строк 01 + 15 + 20) | 38 | | X | X | 1679,64 | 8836,43 | 2129,11 | 11230,30 | 100,00 |

*Без учёта финансовых средств областного бюджета Ульяновской области на содержание медицинских организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф).

**Указываются средства областного бюджета Ульяновской области на содержание медицинских организаций, работающих в системе ОМС, на расходы сверх Территориальной программы ОМС.

***В случае включения паллиативной медицинской помощи в Территориальную программу ОМС сверх базовой программы ОМС с соответствующим платежом Ульяновской области.

****Затраты на административно-управленческий персонал ТФОМС и страховых медицинских организаций.».

Губернатор – Председатель Правительства области



С.И.Морозов